
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 21 maggio 2009, n. 847

D.G.R. n. 2023 del 29/12/2004 e D.G.R. n. 1503
del 28/10/2005, aventi per oggetto rispettiva-
mente: “Istituzione del primo e del secondo
elenco regionale delle sedi operative accreditate
per la realizzazione di attività formative finan-
ziate con fondi pubblici ai sensi dell’art. 25,
comma 1 della L. R. n. 15 del 7 agosto 2002”. 7°
Modificazione.

Assente l’Assessore alla formazione professio-
nale, Prof. Marco Barbieri, sulla base dell’istrut-
toria espletata e confermata dal dirigente del ser-
vizio, riferisce quanto segue l’Ass. Minervini:

PREMESSO che la Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 25, comma 1 della L.R. n. 15 del
07/08/2002, ha approvato i seguenti elenchi regio-
nali delle sedi operative accreditate per la realizza-
zione di attività formative finanziate con fondi pub-
blici,
- Primo elenco regionale delle sedi operative accre-

ditate per le attività formative finanziate con
risorse pubbliche approvato con DGR 2023 del
29/12/04, pubblicata sul BURP n. 9 del
18/01/2005;

- Secondo elenco regionale delle sedi operative
accreditate per le attività formative finanziate con
risorse pubbliche approvato con DGR 1503 del
28/10/05, pubblicata sul BURP n. 138 del
09/11/2005;

- Elenco regionale delle sedi operative accreditate
per l’apprendistato professionalizzante approvato
con DGR 780 del 06/06/2006, pubblicata sul
BURP n. 73 del 15/06/2006;

• CONSIDERATO che il provvedimento regionale
in materia di accreditamento approvato con DGR
n. 281 del 15/03/2004 al capitolo “Procedure”
stabilisce che l’accreditamento della sede opera-
tiva viene rilasciato per una durata di due anni a
partire dalla data di pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia dell’elenco;ed in
considerazione del fatto che per il primo dei suc-
citati elenchi il periodo di vigenza risulta scaduto
il 17 gennaio 2007, e tenuto anche conto che in
seguito alla L.R. n. 32 del 02/11/2006 “Misure
urgenti in materia di formazione professionale”
pubblicata sul BUR Puglia n. 143 del 03/11/2006
il Settore Formazione Professionale sta appron-
tando un nuovo dispositivo per disciplinare il
sistema di accreditamento regionale e di conse-
guenza un nuovo bando per la presentazione
delle richieste di accreditamento, si è ritenuto
opportuno, con DGR n. 52 del 26/01/2007, pro-
cedere alla proroga della vigenza del primo
elenco succitato;

• CONSIDERATO che per effetto di tale proroga
alle sedi operative indicate in tale elenco è stato
consentito variare l’ubicazione delle stesse alle
medesime condizioni che hanno determinato
l’accreditamento, in caso di motivata e compro-
vata impossibilità di prorogare il titolo di dispo-
nibilità della sede operativa, secondo la proce-
dura allegata alla DGR n. 52/2007 e che tale pos-
sibilità di variazione di ubicazione della sede
operativa deve comunque essere sottoposta a
valutazione ed approvazione di questo settore,
soprattutto in considerazione di eventuali attività
formative in fase di realizzazione da parte delle
sedi che ne facciano richiesta;

• CONSIDERATO che anche per il secondo dei
succitati elenchi il periodo di vigenza risulta sca-
duto il 09 novembre 2007 e pertanto si è ritenuto
opportuno, con DGR n. 2083 del 05/12/2007
pubblicata sul BURP n. 183 del 27/12/2007, pro-
cedere alla proroga della vigenza del secondo
elenco;



9513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 28-5-2009

• CONSIDERATO che per effetto di tale proroga
alle sedi operative indicate in tale elenco è stato
consentito variare l’ubicazione delle stesse alle
medesime condizioni che hanno determinato
l’accreditamento, in caso di motivata e compro-
vata impossibilità di prorogare il titolo di dispo-
nibilità della sede operativa, secondo la proce-
dura allegata alla DGR n. 2083 del 05/12/2007 e
che tale possibilità di variazione di ubicazione
della sede operativa deve comunque essere sotto-
posta a valutazione ed approvazione di questo
settore, soprattutto in considerazione di eventuali
attività formative in fase di realizzazione da parte
delle sedi che ne facciano richiesta;

• VISTO che la Giunta Regionale ha aggiornato i
suddetti elenchi rispettivamente con le seguenti
Deliberazioni:
DGR n. 1294 del 05/09/2006 pubblicata sul

BURP n. 119 del 19/09/2006
DGR n. 1450 e n. 1451 del 03/10/2006 pubbli-

cate sul BURP n. 132 del 17/10/2006 DGR
1403 del 03/08/2007 pubblicata sul BURP n.
128 del 12/09/2007

DGR 2082 del 05/12/2007 pubblicata sul BURP
n. 183 del 27/12/2007

DGR 516 del 08/04/2008 pubblicata sul BURP n.
64 del 22/04/2008

DGR 1049 del 25/06/2008 pubblicata sul BURP
n. 110 del 10/07/2008

DGR 1740 del 23/09/2008 pubblicata sul BURP
n. 172 del 05/11/2008

DGR 568 del 15/04/2009 pubblicata sul BURP n.
67 del 06/05/2009

• TENUTO conto degli esiti delle valutazioni
effettuate dal comitato regolarmente nominato
con D.D. n. 532 del 18/05/2007, D.D. n. 184 del
26/02/2008 e per ultimo con D.D. n. 586 del
30/04/09;

• VISTA la D.D. n. 634 del 14/05/09 con cui il
Dirigente del Servizio Formazione Professionale
ha preso atto ed approvato le risultanze istruttorie
condotte dal Comitato di Valutazione con riferi-
mento alle richieste di variazione delle sedi
accreditate da parte degli enti formativi I.S.P.A. e
UNI.VERSUS-CSEI e con cui ha preso atto delle
comunicazioni pervenute dagli enti formativi:

- Università Telematica Guglielmo Marconi
(Cod 517A e 517B): 

- RINUNCIA sede operativa di Nardò (LE), via
Incoronata n. 4, c/o Palazzo Vescovile;
RINUNCIA sede operativa di Sava (TA), via
Poerio n. 149;

- Circolo Santa Cecilia (Associazione Nazionale
San Paolo Italia) (Cod. 117A) cambio DENO-
MINAZIONE in Associazione SANTA
CECILIA ONLUS - A.N.S.P.I. (Ass. Naz. San
Paolo Italia); cambio indirizzo sede legale -
nuovo indirizzo: Via Spagna s.n.c. - 73042
CASARANO (LE);

- A.I.Q.F. (102A//B/C/D) cambio indirizzo sede
legale - nuovo indirizzo: Via Caputo n. 21,
70128 BARI (BA);

- CON.FOR.SE0 (458A/B) cambio legale rap-
presentante - nuovo rappresentante legale:
dott.ssa Teresa GUARNIERI; cambio indirizzo
sede legale - nuovo indirizzo sede legale: Via
L.P. Casulli n. 14, 70017 PUTIGNANO (BA).

TENUTO altresì conto delle ulteriori variazioni
intervenute dalle ultime delibere di modificazioni ai
succitati elenchi.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. 28/01 E SUCC. MODIFICHE ED INTEGRA-
ZIONI

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie,
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del seguente atto finale di specifica compe-
tenza della Giunta Regionale, così come puntual-
mente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, let-
tera k.

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce del presente
provvedimento da parte del Dirigente del Ser-



vizio Formazione Professionale, che ne attesta la
conformità alla legislazione vigente;

• A voti unanimi espressi nei termini di legge,

DELIBERA

• di modificare, per i motivi esposti in narrativa,
gli elenchi delle sedi operative accreditate,
approvati con Deliberazione di Giunta Regionale
n. 2023/2004 e Deliberazione di Giunta Regio-
nale n. 1503/05 e s.m.i. inserendo le seguenti
variazioni:

A) in base alla D.G.R. n. 2083 del 5/12/072007:
I.S.P.A. - Istituto Superiore di Pubblica
Amministrazione (Cod. 309/A), variazione
ubicazione sede da via Macchia, Maglie (LE)
a Via Fili Piccino n. 21, 73024 Maglie (LE).

B) in base alla D.G.R. n. 52 del 26/01/2007
UNI.VERSUS - CSEI, sede di Lecce: (Cod.
011/C), variazione ubicazione sede da via
Berardini, n. 29, 73100 LECCE, a Corso Vit-
torio Emanuele n. 34, 73100 LECCE (LE)
con ingresso esclusivo in via Regina Isabella.

C) a seguito di comunicazione da parte degli
Enti:
- Università Telematica Guglielmo Marconi

(Cod 517A e 517B): RINUNCIA sede ope-
rativa di Nardò (LE), via Incoronata n. 4,
c/o Palazzo Vescovile; RINUNCIA sede
operativa di Sava (TA), via Poerio n. 149;

- Circolo Santa Cecilia (Associazione
Nazionale San Paolo Italia) (Cod. 117A)
cambio DENOMINAZIONE in Associa-
zione SANTA CECILIA ONLUS -
A.N.S.P.I. (Ass. Naz. San Paolo Italia);
cambio indirizzo sede legale - nuovo indi-
rizzo: Via Spagna s.n.c. - 73042 CASA-
RANO (LE);

- A.I.Q.F. (102A//B/C/D) cambio indirizzo
sede legale - nuovo indirizzo: Via Caputo
n. 21, 70128 BARI (BA);

- CON.FOR.SE0 (458A/B) cambio legale
rappresentante - nuovo rappresentante
legale: dott.ssa Teresa GUARNIERI;

cambio indirizzo sede legale - nuovo indi-
rizzo sede legale: Via L. P. Casulli n. 14,
70017 PUTIGNANO (BA)

• di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo

_________________________


